
Obecní knihovna a 

Komunitní centrum Kostelní Lhota 



Z historie  

První zmínky ve školní kronice

 1887

 1893-94

 1903-04



Místní lidová knihovna

 1943

 1943  1973



Místní lidová knihovna - 1985

 rozšíření o jednu místnost, která patřila kinu

 ve fondu 700 knih

 čtvrtletní obnova knižního fondu z knihovny v Sadské



Místní lidová knihovna - 1994

 přemístění do budovy obecního úřadu (čp. 82)

 bývalý sklad civilní obrany

 z bývalého kina a původní knihovny se stal obchod

 1973



Zrušení knihovny - 1998



Od myšlenky k realizaci

Architekt: Ing. arch. Tomáš Andrle, kompozituRA s.r.o

Dodavatel nábytku: Truhlářství Miroslav Štok, VLANAD interiéry

Zdroje financování: IROP, MAS Podlipansko o.p.s., Středočeský kraj

 Původní stav  2021

http://www.vlanad-interiery.cz/


 Spolupráce s paní Mgr. Lenkou Dostálovou z metodického centra pro 

výstavbu a rekonstrukci knihoven z Moravské zemské knihovny v Brně. 



Metodika k rekonstrukci a činnosti knihovny



Prostory knihovny

 dětský koutek s velkou magnetickou tabulí

 odpočinkové nicky s osvětlením

 sedací nábytek – křesílka + stolek



Společenský sál
 velký sál s kapacitou 60 osob

 plně vybavená kuchyň včetně sociálního 
zařízení

 zvuková aparatura s počítačovým projektorem

 bezbariérový přístup

 Možnosti využití

 společenské a kulturní akce

 tvořivé dílny

 sportovní aktivity

 divadlo

 besedy, školení, kurzy

 příměstské tábory



Financování

Rekonstrukce budovy
Celková cena 8 112 953 Kč

dotace IROP 2 850 000 Kč

dotace Středočeský kraj 841 000 Kč

vlastní podíl 4 421 953 Kč

Akustika vč. závěsů
Celková cena 399 574 Kč

dotace Středočeský kraj 397 600 Kč

vlastní podíl 1 974 Kč

Vybavení knihovny, kuchyně a sálu
Celková cena - cca 1 200 000 Kč

dotace 0 Kč



Základní informace
 zahájení činnosti od 2. 10. 2021

 zřizovatel obec Kostelní Lhota

 knihovnice Květa Šlemínová

 registrováno u Ministerstva kultury České republiky 
pod evidenčním číslem 6649/2021

 pověřenou knihovnou v rámci regionálních funkcí je 
Knihovna Kutná Hora

 jsme členy Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků (SKIP)

 knihovní systém Tritius

 otevírací doba pro veřejnost 4 hodiny týdně

 bezbariérový přístup

 snadné parkování u hasičské zbrojnice, nebo u 
obecního úřadu 



Čtenáři a knihovní fond
 celkem 98 aktivních čtenářů, z toho 43 dětí

 614 uskutečněných návštěv od začátku roku 2024

 1009 svazků ve vlastnictví knihovny 

 500 svazků zapůjčených z výměnného fondu  

Knihovny Kutná Hora

 audioknihy

 11 druhů časopisů 

 deskové a společenské hry

 začínáme půjčovat e-knihy a audio knihy 

prostřednictvím Palmknih



Možnosti pořizování vlastního 

knihovního fondu:

 nákup z rozpočtu obce – 30 000 Kč 

pro rok 2024

 nabídky a knižní burzy ostatních 

knihoven

 remitendní nákup časopisů

 dary od občanů



Elektronické služby

 Webové stránky knihovny –
knihovna.kostelni-lhota.cz

 Facebook - @knihovnakostelnilhota

 On-line katalog naší knihovny 

 Knihovna je zapojena do 
elektronických konferencí SKIP, 
Andersen a Knihovna

 přístup k počítači a internetu pro 
čtenáře zdarma

 WIFI zdarma



Služby

 výpůjční služby

 osobně, telefonicky i přes internet

 prodloužení výpůjční doby

 meziknihovní výpůjční služba

 donášková služba

 informační a poradní služby

 doplňkové a reprografické služby

 kulturní, vzdělávací a sportovní akce



Další možnosti získávání 

informací v oboru

 odběr elektronických konferencí:

 SKIP

 Knihovna

 Andersen

 Národní knihovna České republiky –

Informace pro knihovny

 Středočeská vědecká knihovna v Kladně

 časopis Čtenář – měsíčník pro knihovny

 Knihovna Kutná Hora

 SMS ČR



Partnerská spolupráce 

s institucemi a spolky
 ZŠ Kostelní Lhota

 MŠ Kostelní Lhota

 zájmové spolky:

 ART KL

 Seniorky - Sokolky z Kostelky

 Sbor dobrovolných hasičů Kostelní Lhota

 Sportovci – Sportovní klub Kostelní Lhota 

 Chovatelé, rybáři apod.

 MAS Podlipansko, o.p.s.

 Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady, o.p.s.

 Dům dětí a mládeže Symfonie, Poděbrady



Doposud realizované 

akce
 celkem 52 akcí, z toho

 10 pro MŠ a ZŠ

 10   pro děti a mládež

 6   pro seniory

 18   společenských

 8   sportovních

 propagace všech akcí

 webové stránky knihovny + obce

 aktuální informace do mailu Knihovna + obec

 informační maily přes systém Tritius

 obecní rozhlas a vývěsky

 FB knihovny a obce

 roznos letáků do schránek dobrovolníky



Slavnostní otevření knihovny 

a Komunitního centra - 2.10.2021



MŠ a ZŠ v knihovně



Bookstart – S knížkou do života



Každoroční setkání seniorů 



Pasování na čtenáře 



Příměstské tábory



Tvořivé dílny - Batikování



Tvořivé dílny - Korálkování



Tvořivé dílny – Dýňování



Tvořivé dílny – Velikonoce



Divadlo



Sokolky z Kostelky



Sportovní aktivity

- Pilates s Janou

- Jóga s Dani



Stolní tenis pro děti i dospělé



Spolupořádané akce

 Masopust

 Čarodějnice

 Den dětí

 Mikuláš a čert v kostele



Spolupořádané akce
 Soutěž o Lhotskou dýni

 Halloweenské přespání v KC

 Svatomartinské hody – tvořivé dílny 

+ lampionový průvod



Spolupořádané akce
 Vesnice roku 2022 – prezentace obce 

+ oslavy pro všechny zúčastněné obce

 Zájezd do Luhačovic a prezentace 

naší obce v soutěži Vesnice roku 2022



Spolupořádané akce
 Evropská cena obnovy venkova 2024 -

prezentace obce před komisí

 Zájezd do rakouského Stadtschleiningu
a prezentace naší obce v soutěži 
Evropská cena obnovy venkova 2024 –
celkové vítězství



Místní Akční Skupina Podlipansko, o.p.s



Spolupráce s MAS Podlipansko, o.p.s.

Projekt - SPOLEČNÉ KOMUNITNÍ 

PODLIPANSKO (OPZ+)
 OP Zaměstnanost plus (MPSV)

 Výzva: Podpora komunitně vedeného místního rozvoje

 36 měsíců – AP na 6 let

 Projekt řeší podporu osob sociálně vyloučených a sociálním vyloučením
ohrožených, zvýšení kapacity a zlepšení dostupnosti sociální práce na obcích v
Podlipansku, udržení kvality života na venkově, rozvoj komunit, komunitních center
a dobrovolnictví. Podporu mezigeneračního soužití, stárnutí v přirozeném
prostředí, participaci obyvatel ve veřejném dění……….

 Název klíčové aktivity: Dobrovolnické a komunitní aktivity



WORKCAMP – KC Kouřim a Dobřichov

 Ve spolupráci s agenturou INEX https://www.inexsda.cz/

https://www.inexsda.cz/


MAP – místní akční plán vzdělávání

 projekt zaměřený na rozvoj kvalitního a inkluzivního vzdělávání dětí a žáků do 15 

let

 Cílem projektu je vytvoření místního partnerství mezi školami, zřizovateli škol a 

dalšími subjekty z oblasti vzdělávání, kteří společně vytvoří strategický plán.



Spolupráce s MAS Podlipansko, o.p.s.

Projekt - SPOLEČNÉ KOMUNITNÍ PODLIPANSKO
Realizace 1.3.2023 – 28.2.2026

 Začátek spolupráce březen 2023

 23 akcí pořádaných za podpory MAS 
Podlipansko, o.p.s.

 2 komunitní pracovníci na DPP,         6 
lídrů, na desítky dobrovolníků

 Blízká spolupráce se čtyřmi komunitními 
centry Podlipanska

 Využité finanční prostředky do září 2024:

 15.000 Kč – pořádání komunitních 
aktivit, občerstvení a nákup materiály

 90.000 Kč – odměna komunitního 
pracovníka

 22.000 Kč – odměny odborných školitelů

 Cílová skupina – osoby sociálně 

vyloučené  a osoby sociálním 

vyloučením ohrožené

 Popis podporovaných aktivit –

řešení problémů osob sociálně 

vyloučených či ohrožených 

sociálním vyloučením, osob 

sociálně slabších a 

znevýhodněných žijících na 

venkově

 Aktivita projektu – Dobrovolnické 

a komunitní aktivity



Akce pořádané ve spolupráci s MAS 

Podlipansko, o.p.s.

 Pravidelné cvičení seniorek 

 Dny seniorů 

 Tvořivé dílny pro děti i dospělé

 Velikonoční tvoření

 Dýňování

 Dílničky v rámci jednotlivých akcí

 Deskohraní

 Mikuláš v kostele

 Tématické výzdoby obce

 Swapování

 Kostelka v kostele

 Pálení čarodějnic – doprovodný program 

pro děti

 Setkání se starostou

 Ukliďme svět, ukliďme Kostelku

 Oslavy obce, dobrovolných hasičů a 

základní školy

 Sousedský stůl



Poděkování 

 zřizovateli - obec Kostelní Lhota

 metodickému týmu pověřené knihovny –
Knihovna Kutná Hora – Mgr. Kateřina 
Mizlerová, Mgr. Lukáš Viktořík, Mgr. Dita 
Kelbelová, Lenka Frankovicová

 Mgr. Lucii Macháčkové z Knihovnického
institutu NKP

 celému týmu MAS Podlipansko, o.p.s. 

 spolku ART Kostelní Lhota

 všem dobrovolníkům z řad občanů naší 
obce



WWW: knihovna.kostelni-lhota.cz | E: knihovna@kostelni-lhota.cz | T: 605 819 942 | 

FB: @knihovnakostelnilhota  

Děkuji za 

pozornost.


